51. Ex quo fit, quod sicut dignitas virtutis attenditur ex dignitate materiæ, circa quam versatur, ita ut illa sit præstantior virtus, quæ respicit nobiliorem materiam, ita gravitas specifica peccati desumi debet ex ejusdem materiæ dignitate et nobilitate: et ideo illud peccatum secundum speciem erit gravius, quod versatur circa nobilius objectum ex parte materiæ, et quod in ma-

Curiel.
Zumel.
Alvar.
Mart.
Montes.

Animad-
versio

Prose-
quitur
doctrina.

teria secundum se præstantiori et altiori, evertit medium rationis, et a regula ejus recedit. Et ratio videtur perspicua : nam sicut magis est juxta rationem servare ejus regulam et medium in materia nobiliori, magisque rationis particeps, quam in minus nobili, et quæ minus rationi appropinquat : sic magis est contra eandem rationem, magisque illi repugnat derelinquere ejus medium et regulam in illa materia, quam in ista. Quo enim materia nobilior est, et magis ex se rationi et fini ejus conjuncta ; eo magis debetur illi mensura et regula ipsius rationis : fitque proinde major inordinatio, cum privatur tali regula, vel contra eam respicitur.

Explicatur exemplo. Potestque hoc aequaliter explicari ex illis, quæ disp. 3, num 9, diximus : ubi ea ratione probavimus potius esse in malitia actum, quam habitum vitiosum circa idem objectum, quia actus secundus ratione suæ majoris actualitatis magis determinatus est ad bonitatem, strictiusque illam exigit quam habitus : et eo ipso repugnat magis illi, quam isti opposita malitia et privatio rectitudinis. Ita ergo in præsentī accidit : nam quo aliqua materia est nobilior, et habet majorem conjunctionem ad rationem et ultimum finem ; eo stictius postulat, ut in ejus attingentia medium et regula ipsius rationis observetur : eoque magis illi repugnat oppositus modus attingendi, qui est per recessum a prædicto medio et regula. Unde sicut virtus, quæ in materia nobiliori servat prædictam regulam et medium, est nobilior et magis consona rationi, quam quæ in materia minus nobili id præstat : et hæc ratione fortitudo, quæ habet pro materia passionem irascibilis, est nobilior temperantia, quæ habet pro materia passionem concupiscibilis, quia irascibilis nobilior est et vicinior rationi et ejus fini, quam concupiscibilis : ita vitium vel peccatum, quod in materia præstantiori prædictum medium et regulam evertit, deterius est, et magis rationi repugnat, quam quæ id efficiunt in materia minus nobili.

Formatur ratio. 52. Ex hoc facile est percipere vim rationis D. Thomæ, quam majoris claritatis gratia possumus reducere ad hanc formam. Illud peccatum est gravius secundum suam speciem, cujus objectum in ratione objecti ipsius peccati pejus est, et magis repugnans rationi : sed peccatum quod opponitur præstantiori virtuti, habet pejus objectum, et magis rationi repugnans : ergo est gravius secundum speciem. Major constat : nam

cum gravitas specifica peccati præcise sumatur ab objecto, nulla alia regula potest pro illius quantitate assignari, nisi quantitas malitiæ, et deordinationis ipsius objecti. Minor autem ex dictis est perspicua. Tum quia objectum peccati, quod opponitur præstantiori virtuti, ponit inordinationem circa nobiliorem materiam, cum eam ponat in materia nobilioris virtutis, cui prædictum peccatum opponitur : unde eo ipso dicit majorem inordinationem, majoremque disconvenientiam, et repugnantiam ad rationem : nam hujusmodi disconvenientia et inordinatio crescit ex materiæ nobilitate et dignitate. Tum etiam quia quo aliqua virtus est nobilior, eo tam ipsa quam oppositum peccatum versantur circa materiam magis affinem rationi et ejus fini ; cui propterea magis debita est rectitudo et commensuratio ipsius rationis ; magisque opposita incommensuratio repugnat : ergo sicut virtus, quæ attingit hujusmodi materiam, ponitque in ea prædictam commensurationem, habet nobilium objectum, et est perfectior virtus ex sua specie : sic etiam oppositum peccatum, quod talem commensurationem destruit, affertque oppositam incommensurationem, habebit pejus objectum, et erit secundum speciem gravius. Tum denique quia quo magis aliquod objectum est proportionatum cum regula rationis in ordine ad virtutem, eo majorem improprietatem habet cum eadem regula in ordine ad oppositum peccatum : ac proinde quantum bonitatis objectivæ habuerit, ut est attingibile per actum virtutis, tantum afferre debet malitiæ objectivæ, ut est attingibile per actum vitii oppositi : tanto ergo prædictum objectum habebit esse pejus in ratione objecti peccaminosi, quanto fuerit melius in ratione objecti virtutis : atque adeo quanto virtus, quæ circa illud versatur, fuerit perfectior. Hac ratione Deus respectu actus odii maximam habet incommensurationem, et improprietatem in ratione objecti, quia respectu actus charitatis et dilectionis dicit maximam proportionem et commensurationem : tantoque magis ei repugnat odium, quanto major amor illi debetur. Universaliterque loquendo, quanto aliquod objectum fuerit prosecutione et amore dignius, tanto illi repugnat opposita fuga et odium : et quantum bonitatis objectivæ affert respectu illius, tantum dicit oppositæ malitiæ respectu istius.

53. Potestque hoc confirmari et explicari animadvertendo, quod objectum virtutis, et **Confirmatio.** objectum

objectum vitii contrarii respiciunt eandem materiam; differunt vero formaliter in ratione objectorum: quia in illa materia, in qua virtus ponit æqualitatem et commensurationem cum ratione: vitium hujusmodi æqualitatem destruit, et ponit oppositam incommensurationem: et sicut prædicta materia constituitur in ratione objecti specificativi virtutis per prædictam commensurationem, ita per oppositam incommensurationem constituitur formaliter in ratione objecti vitii. Ex quo fit, quod sicut inæqualitas et incommensuratio, quam ponit vitium in illa materia, non est minor quam opposita commensuratio et æqualitas, quam ponit virtus: ita prædictum objectum non minus dissonat rationi in esse objecti vitii, et ut attingibile est per actum peccati, quam consonat illi in ratione objecti virtutis, et ut est attingibile per actum bonum. Si igitur in hac ratione fuerit melius, et ideoque specificet nobiliorem virtutem: consequens fit, ut in illa priori sit pejus, tribuatque speciem gravioris peccati.

Alia. Confirmatur secundo: nam peccatum, quod contrariatur perfectiori virtuti, ex sua specie habet destruere et corrumpere majus bonum, cum destruat et corrumpat medium ipsius virtutis: ergo ex sua specie est gravior, et deterius peccatum.

§ II.

Observationes pro pleniori intelligentia assertionis.

Primo observatio. 54. Pro pleniori autem intelligentia assertionis quædam observare opus est: ex quibus objectiones, quæ contra nos fieri possunt, facile diluentur. Observandum est ergo primo, quod cum dicimus illud peccatum esse gravior secundum suam speciem, quod opponitur perfectiori virtuti, intelligendum est de oppositione secundum objectum primum et principale talis virtutis: si enim peccatum opponitur virtuti solum quoad objectum secundarium, non ideoque erit gravior, quia talis virtus sit perfectior. Et ratio est: quia virtus non habet, quod sit perfectior, ex ordine ad objectum secundarium; sed ex ordine ad primum, a quo suam sumit perfectionem et speciem: quare nisi peccatum opponatur virtuti, quatenus tendit in hoc objectum primum; non opponitur illi formaliter ut perfectior est, adeoque non desumet ex hac oppositione tantam gravitatem, quanta est

bonitas et rectitudo ipsius virtutis. Hac ratione licet charitas sit perfectissima virtus; odium proximi, quod ei opponitur, non est gravissimum peccatum: quia non contrariatur illi directe, ut tendit in Deum objectum primum, sed ut tendit in objectum secundarium. Quæ est expressa doctrina D. Thomæ in præsentibus art. 4 in solut. D. Thom. ad 3, eamque apertius tradidit 2, 2, quæst. 39, art. 2, ubi docet, schisma, quamvis opponatur charitati, esse minus peccatum quam infidelitas. Et in 3 argumento ita objicit: *Majori malo majus bonum opponitur, ut patet per Philosophum in 8 Ethic. sed schisma opponitur charitati, quæ est major virtus quam fides, cui opponitur infidelitas, ut ex præmissis patet: ergo schisma est majus peccatum quam infidelitas.* Respondet vero: *Ad tertium dicendum, quod charitas habet duo objecta: unum principale, scilicet bonitatem divinam; et aliud secundarium, scilicet bonum proximi: schisma autem et alia peccata, quæ sunt in proximum, opponuntur charitati quantum ad secundarium bonum, quod est minus, quam objectum fidei, quod est ipse Deus. Et ideo ista peccata sunt minora, quam infidelitas. Sed odium Dei, quod opponitur charitati quantum ad principale objectum, non est minus.*

55. Secundo observandum valde est, ut *Secunda.* peccatum, quod opponitur inferiori virtuti, non etiam includat oppositionem cum alia virtute superiori: nam tunc ratione hujus inclusi posset prædictum peccatum superare illud, quod majori virtuti opponitur. Unde adulterium, quod castitati opponitur, secundum suam speciem gravior est quam furtum, quod opponitur justitiæ; quamvis hæc sit perfectior virtus quam illa: quia etiam in adulterio simul cum oppositione ad castitatem clauditur oppositio ad ipsam justitiam. Similiter licet prudentia sit nobilissima inter virtutes morales; non ideoque quodcumque peccatum prudentiæ opponitur, habet esse gravior aliis peccatis, quæ virtutibus moralibus contrariantur: quia etiam in hujusmodi peccatis includitur oppositio ad prudentiam, et aliqua ratio imprudentiæ. *Sicut enim* (ait D. Thom. 2, 2, quæst. D. Thom. 53, art. 2), *prudentialia participatur quodammodo in omnibus virtutibus, in quantum est directiva earum: ita et imprudentia in omnibus vitiis et peccatis. Nullum enim peccatum potest accidere, nisi sit defectus in aliquo actu rationis dirigentis: quod pertinet ad prudentiam.* Desumiturque hæc observatio ex eodem Ang. Doctore 2, 2, quæst. 94,

art. 3, ubi ea ratione probat, idololatriam, quæ opponitur religioni, esse gravius peccatum infidelitate, desperatione, et aliis, quæ virtutibus theologis contrariantur: quia in ipsa idololatria includitur etiam oppositio ad prædictas virtutes. Et in solut. ad 1, sic ait: *Dicendum quod idololatria præsupponit interiorem infidelitatem, et adjicit exterius indebitum cultum.* Ubi observat Cajet. quod D. Thom. loquitur de peccato idololatriæ non præcise secundum id, quod addit supra peccatum infidelitatis, per quod a prædicto peccato distinguitur, qua ratione soli religioni opponitur: sed secundum totum: quod claudit et præsupponit: quo modo includit etiam ipsum peccatum infidelitatis, et oppositionem cum fide. Qui enim cultum veri Dei idolo offert, ipsum Deum verum negat, et alium Deum sibi constituit. Quod etiam videre est in multis aliis peccatis, ut infra magis declarabitur.

Tertia.

56. Tertio observari debet, ut peccata, inter quæ fit comparatio, habeant eundem modum oppositionis ad virtutem: ita quod aut utrunque opponatur illi contrarie: aut utrunque privative: adeoque vel utrunque sit peccatum commissionis; vel utrunque omissionis. Si autem unum sit commissionis, quod opponitur contrarie, et aliud sit omissionis, quod opponitur tantum privative; valde probabile est, quod etiam si hoc posterius perfectiori virtuti opponatur, poterit esse minus grave quam illud: quia diversus iste modus oppositionis mutat non parum eorum gravitatem. Nam oppositio privativa etsi tollat rectitudinem virtutis; non tamen ponit in ejus materia aliquam inordinationem, aut incommensurationem cum ratione, sicut ponit oppositio contraria. Unde malitia objectiva illius materiæ distincto modo et in longe diverso gradu attingitur, et participatur per unam ex prædictis oppositionibus, ac participatur per aliam: quia per oppositionem contrariam attingitur adæquate, et complete totaque prædicta malitia in actum peccati derivatur: per privativam vero solum attingitur initiative et inadæquate. Quocirca probabiliter dici potest, peccatum homicidii, quod justitiæ opponitur, esse gravius secundum suam speciem, quam omissio sacri, quæ opponitur religioni, quamvis religio sit perfectior, quam justitia.

Quarto observant nonnulli, ut actus virtutis, quæ minus perfecta dicitur, non sit magis debitus, quam actus virtutis perfec-

tioris: nam tunc ratione hujus majoris debiti erit gravius peccatum agere contra illam, quam contra istam. Hæc tamen conditio nec videtur multum ad rem, neque omnino recte assignata: ad summumque potest deservire pro peccatis omissionis: nam peccata commissionis eodem modo aggravantur ex oppositione ad præstantiorem virtutem, sive ipsa virtus aut ejus actus sint parum, sive multum debita. Imo etiam si nullus actus talis virtutis absolute sit debitus: quia cum hujusmodi peccata non consistant in carentia alicujus actus debiti; sed in eo quod ponunt in materia oppositæ virtutis positivam inordinationem, ut explicuimus a n. 50, non refert ad eorum gravitatem utrum aliquis actus prædictæ virtutis sit debitus, aut magis debitus; sed utrum materia, in qua inordinationem constituunt, sit secundum se nobilior, magisque rationi, et fini ultimo conjuncta; cui proinde magis deordinatio repugnet.

57. In peccatis autem omissionis videtur habere locum prædicta conditio: eo quod consistunt in carentia actu debiti: et sicut cæteris paribus eo sunt graviora, quo actus, qui omittitur, perfectior est; ita quo prædictus actus strictiori jure debetur. Videturque hæc doctrina D. Thomæ 2, 2, quæst. D. Thom. 105, art. 2, ubi postquam dixit inobedientiam posse aggravari ex duobus capitibus: uno modo ex parte præcipientis, ita ut quanto superior est, qui præcipit, tanto ei inobedientem esse sit gravius; subdit: *Secundo ex parte præceptorum: non enim præcipientis æqualiter vult impleri omnia, quæ mandat. Magis enim unusquisque præcipientis vult finem, et id, quod est fini propinquius: et ideo tanto est inobedientia gravior, quanto præceptum, quod quisque præterit, magis est de intentione illius, qui præcipit, etc.* Verum si res attentius consideretur, manifeste constabit, quod neque pro hujusmodi peccatis (saltem universaliter loquendo) assignanda sit prædicta conditio. Nam licet admittamus, tunc peccatum omissionis esse gravius, quando actus omissus est magis debitus; attamen quod prædictus actus magis debeat, non aliunde provenire potest (saltem loquendo in ordine ad præcepta Dei) nisi quia in se est perfectior, et spectat ad nobiliorem virtutem. Cujus optimam rationem tradit Ang. Doct. loco nuper cit. ubi sic ait: *In præceptis quidem Dei manifestum est, quod quanto præceptum datur de meliori, tanto est ejus inobedientia gravior: quia cum voluntas Dei per se feratur ad bonum;*

Quid
alii
obser-
vent?

Idea.

bonum; quanto aliquid est melius, tanto Deus vult illud magis impleri, etc. Non igitur in ordine ad divina præcepta hæc duo conjungi possunt, ut actus in se sit perfectior : et non eo ipso (si semel sub præcepto cadat) strictiori jure debeat. Superflue igitur assignatur ista conditio, etiam pro peccatis omissionis, quæ Dei præceptis opponuntur.

Posset vero prædicta conditio sustineri in humanis præceptis, quia voluntas legislatoris humani non semper magis fertur in majus bonum; neque illud, quod melius est, semper magis præcipit. Et ideo loquendo de peccatis omissionis, quæ hujusmodi præceptis contrariantur, admittimus doctrinam istius observationis : sicut eam admittit

Idem. Ang. Doctor loco cit. ubi post verba modo relata inquit : *Voluntas autem hominis non semper magis fertur in melius : et ideo ubi obligamur ex solo hominis præcepto, non est gravior peccatum, ex eo quod majus bonum præteritur; sed ex eo quod præteritur illud, quod est magis de intentione præcipientis, etc.*

Replia. Dices, etiam in ordine ad præcepta Dei non semper actum perfectioris virtutis esse magis debitum : nam virginitas perfectior est simplici castitate; et non propterea est magis debita. Similiter religio est nobilior quam justitia : et nihilominus præceptum de aliquo actu justitiæ aliquando strictius, obligat quam præceptum alicujus actus religionis. Unde judex, cui ex officio incumbit providere bono civitatis, aliquando strictius ad id tenetur, quam ad audiendum sacrum, qui est actus virtutis religionis : et ideo ubi utrunque præstare non posset, debet præ-

Idem. ferre actum justitiæ. Respondetur negando antecedens, supposito quod uterque actus sit præceptus : unde strictius tenetur virgo abstinere a fornicatione, quam soluta non virgo : sicut gravius peccatum est stuprum, quam simplex fornicatio. Adde peccata contra castitatem et contra virginitatem non esse peccata omissionis; sed commissionis. In peccatis vero commissionis non attenditur (saltem per se primo) ad majus debitum ex parte oppositæ virtutis; sed ad excellentiam et præstantiam materiæ, ut explicuimus.

58. Per quod patet ad illud de actibus justitiæ et religionis. Aliud enim est, quod urgente præcepto de aliquo actu justitiæ, præceptum de actu religionis non obliget : aliud vero, quod urgente utroque præcepto, strictius obliget præceptum justitiæ, quam religionis. Primum est verum, et multoties contingit : potuit enim legislator, urgente

præcepto de aliquo actu inferioris virtutis, nolle obligare ad actum cum eo incompositibilem, etiamsi sit virtutis superioris. Secundum autem manifeste est falsum; nam supposito quod præceptum religionis obliget, strictius obligat, quam præceptum particularis justitiæ : majusque peccatum est ex specie sua omittere actum religionis, v. g. sacrum, aut solutionem decimarum, quando ad id aliquis tenetur, quam omittere actum debitum ex justitia commutativa vel distributiva.

Denique observandum est, ut comparatio, quæ fit inter peccatum, quod opponitur perfectiori virtuti; et illud, quod opponitur minus perfectæ, intelligatur non absolute; sed dumtaxat quoad malitiam et gravitatem specificam, ut initio dubii tetigimus : aut quod si intelligatur de gravitate absolute, cætera sint paria : nam ut ex doctrina dubii præcedentis constat, peccatum ex objecto levius, adeoque oppositum minori virtuti, potest ratione circumstantiarum ita crescere, ut absolute adæquet vel superet peccatum gravius ex objecto, et quod majori virtuti opponatur. Ex qua observatione non erit difficile explicare aliqua D. Thomæ, et aliorum Patrum testimonia, in quibus peccata opposita inferioribus virtutibus præferunt non semel peccatis, quæ virtutibus superioribus contrariantur : frequenter enim loquuntur non de sola gravitate specifica, et cæteris paribus; sed absolute de tota gravitate reperta in peccato, undecunque proveniat.

Ultim
animad-
versio.

§ III.

Quæ obstant nostræ assertioni?

59. In oppositum nostræ doctrinæ inclinant recentiores nonnulli, de quorum numero sunt Vasq. in præsentī in annotationibus ad art. 4, num. 29, Lorca disp. 29, memb. 2, Salas tract. 13, disp. 5, sect. 3, et alii : qui adhuc suppositis his, quæ observavimus, non admittunt, peccatum oppositum perfectiori virtuti esse semper secundum speciem suam gravius; sed alias adhibent limitationes et modificationes, quæ neque apud D. Thomam habent sufficiens fundamentum, nec cum ejus ratione et doctrina possunt cohærere. Quicquid vero sit deducendi modis, nobis obstare videtur S. Doctor 2, 2, quæst. 118, art. 7 ad 1, et in hac 1, 2, quæst. 84, art. 4 in solut. ad 1, ubi dicit non oportere *quod principalia vi*

Vasq.
Lorca.
Salas.

Prima
objecto
ex D.
Thom.

tia opponantur principalibus virtutibus. Et in hac quæst. 73, art. 2 ad 3, quod etiam si virtutes essent pares, non sequeretur vitia esse paria : ergo inæqualitas in gravitate ex parte peccati non bene attenditur ex oppositione ad inæquales virtutes.

Confirmatio ex eodem et ex Chrys. Confirmatur ex Chrysostomo homil. 68 ad populum : ubi avaritiam, quæ opponitur liberalitati, dicit esse majus peccatum, quam furtum et rapina, quæ opponuntur justitiæ. Et similiter D. Thom. 2, 2, quæst. 135, art. 1, in solut. ad 3, parvificentiæ, quæ magnificentiæ opponitur, præfert illiberalitatem : constat autem liberalitatem non esse ita perfectam virtutem, sicut justitia et magnificentia. Item glossa Levit. 15, et Zachar. 5, idololatriam dicit esse gravissimum omnium peccatorum. Et idem dicit de blasphemia glossa Isai. 18 et nihilominus religio aut fides, quibus hæc peccata contrariantur, non sunt maximæ omnium virtutum : nam major est caritas : ergo, etc.

Diluitur. 60. Respondetur ad primum testimonium, in utroque illo loco per principalia vitia non intelligi vitia majora aut graviora ; sed vitia capitalia, quæ aliorum sunt causæ et radices : non autem oportet, quod omnia hujusmodi vitia sint aliis graviora : ut loquens de gula docet D. Thom. 2, 2, quæst. 148, art. 5 ad 2. In secundo testimonio intelligendus est de æqualitate virtutum non secundum suas rationes specificas ; sed secundum quod in statu perfecto prudentia informantur, et in ea connectuntur, ut ex contextu constat.

Diluitur confirmatio. Ad confirmationem dicendum est, Chrysostomum non loqui de avaritia, ut præcise sistit intra suum genus ; sed ut transit etiam ad genus injustitiæ, furando et rapiendo sine verecundia et timore, ut ejus verba satis ostendunt : sic enim habet : *Nam et avarus rapax, fur est et latro, illo longe deterior, quanto et violentior. Ille namque tum latendo, tum nocte grassando multum de facinore succidit, utpote qui vereatur et timeat peccare : hic autem perfricat fronte, nudo capite, per medium forum res omnium rapit, se furem simul exhibens et tyrannum,* etc. Ad id vero, quod D. Thom. ait de illiberalitate respectu parvificentiæ, constat ex dictis num. 55, quia illiberalitas quodammodo parvificentiæ includit, et se habet ex additione ad illam. Nam illiberalis eo ipso non potest esse magnificus ; parvificus autem potest esse liberalis. Unde ratione ejus, quod illiberalitas includit, opponitur etiam magnificentiæ, et ratione ejus, quod

addit, parvificentiæ superat. Nisi malis dicere, quod Ang. Doctor in hoc loco non anteposit illiberalitatem parvificentiæ quoad gravitatem specificam ; sed quoad aliquam gravitatem accidentalem, quæ ratione objecti extrinsece difficilioris diminuitur, juxta ea, quæ inferius trademus. Ad alia quoque duo de idololatria et blasphemia desumpta ex illis glossis constat ex dictis num. 55. Quamvis etiam possit dici, quod in prædictis glossis non fit comparatio ad peccata, quæ sunt contra Deum, et opponuntur immediate virtutibus theologicis ; sed ad alia, quæ homo committit in proximum, aut in se ipsum, quæ solum contrariantur virtutibus moralibus.

61. Deinde objicies, quod intemperantia est gravius peccatum, quam timiditas, ut tradit D. Thom. 2, 2, quæst. 142, art. 3, et nihilominus fortitudo, cui timiditas opponitur, est major virtus quam temperantia, ut habet S. Doctor supra quæst. 66, art. 2, et 2, 2, quæst. 123, art. 12, et quæst. 5, de virtut. art. 3.

Confirmatur primo : nam plura peccata opposita prudentiæ, ut consideratio, negligentia, et similia non sunt ita gravia sicut aliqua, quæ opponuntur temperantiæ : et tamen prudentia est longe major virtus : ergo etc. Confirmatur secundo : quia schisma, invidia, odium proximi, et alia hujusmodi contrariantur charitati, et non propterea sunt ita gravia sicut infidelitas, et desperatio, quæ fidei et spei opponuntur : e contra vero superbia appellatur a D. Thoma 2, 2, quæst. 162, art. 6, gravissimum peccatorum : et tamen humilitas, cui opponitur, non est maxima virtutum, ut docet eadem 2, 2, quæst. 161, art. 5, ergo, etc.

Ad hanc objectionem (prætermissa solutione Gabriëlis Vasq. quæ non est ad rem) respondetur cum Medina, Curiel, Zumel, Greg. Mart. et aliis ex Thomistis : nec non cum Sayro in clavi reg. lib. 8, et cum Francisco de Herrera disp. 32, quæst. 4, peccatum intemperantiæ, ut sistit præcise intra hoc genus, non esse gravius timiditate quantum ad malitiam specificam et essentialem desumptam ex proprio et formali objecto ; sed quantum ad malitiam accidentalem, quæ desumitur ex aliquibus circumstantiis : maxime vero ex ratione voluntarii, ad quam D. Thom. in prædicto loco totum excessum intemperantiæ supra timiditatem reducit ; non autem ad objectum specificativum et formale.

62. Verum contra hujusmodi solutionem insurgunt

insurgunt duo non parum difficilia. Primo quod Ang. Doctor in loco allegato ex 2, 2, loquitur tam de gravitate, quæ desumitur ex objecto, quam de illa, quæ desumitur ex circumstantiis, ut verba ejus in principio corporis illius articuli satis ostendunt : sic enim ait : *Dicendum quod unum vitium potest alteri comparari dupliciter : uno modo ex parte ipsius materiæ vel objecti : alio modo ex parte ipsius hominis peccantis. Et utroque modo intemperantia est gravius vitium, quam timiditas, etc.* Ergo non recte exponitur de sola gravitate accidentali. Secundo quod timiditas intra suum genus quantumcunque crescat, non pertingit ad gravitatem peccati mortalis : et ideo necesse non est hujusmodi peccatum in confessione aperire : cum tamen plura peccata ex his quæ opponuntur temperantia, ex proprio genere sint mortalia : at patet in fornicatione, adulterio, et similibus : ergo ex objecto, et non tantum ex circumstantiis habent ista esse graviora.

Respondetur ad primum, D. Thomam per gravitatem ex parte materiæ vel objecti non intelligere gravitatem specificam et essentialem : sed gravitatem accidentalem desumptam ex aliquibus circumstantiis objectivis. Sicut enim malitia augetur, et minuitur ex aliis circumstantiis, quæ tenent se ex parte principii agentis, augentque, vel diminuunt rationem voluntarii, ut est major vel minor impetus alicujus passionis, major vel minor ignorantia, vel cognitio, etc. sic etiam diminui et augeri potest ex majori vel minori arduitate et difficultate extrinseca objecti : et ex eo quod prædictum objectum vel ejus oppositum magis vel minus necessario appetitur. Hæc enim major aut minor difficultas vel necessitas extrinseca ex parte objecti, refundit in actum peccati plus minus de ratione voluntarii, atque ita auget vel minuit gravitatem ejus accidentalem. Unde quia mortis et tormentorum pericula, circa quæ est timiditas, difficillimum est aggredi, eo quod appetitus conservandi vitam habet esse maxime necessarius, et ex alia parte timores et tristitiæ valde diminuunt cognitionem, et mentem hominis quodammodo obstupefaciunt : e contra vero respectu intemperantiæ neque ex parte objecti, neque ex parte principii adest aliquid, quod voluntarium ita diminueat, ut intuitu constabit : idcirco vitium intemperantiæ dicitur a D. Thoma gravius in malitia accidentali, quam timiditas tam ex parte materiæ vel objecti : quia ex utroque capite in hoc diminuitur voluntarium,

sicut in illo augetur. Tantisque est intemperantiæ excessus in hac gravitate accidentali, ut absolute possit dici gravius peccatum, quam timiditas ; etiamsi hæc in gravitate specifica et essentiali superexcedat.

63. Desumitur autem hæc solutio ex ipso D. Thom. contextu : nam postquam dixit D. Thom. quod intemperantia est gravius vitium quam timiditas tam ex parte materiæ vel objecti, quam ex parte peccantis, subdit rationem, dicens : *Primo namque ex parte materiæ : nam timiditas refugit pericula mortis, ad quæ vitanda inducit maxima necessitas conservandæ vitæ : intemperantia autem est circa delectationes, quarum appetitus non est adeo necessarius ad vitæ conservationem : quia ut dictum est, intemperantia magis est circa quasdam oppositas delectationes seu concupiscentias, quam circa concupiscentias seu delectationes naturales. Quanto autem illud, quod commovet ad peccandum, videtur esse magis necessarium, tanto peccatum levius est. Et ideo intemperantia est gravius vitium, quam timiditas ex parte objecti, sive materiæ moventis, etc.* Ubi ut vides, totum excessum gravitatis intemperantiæ ex parte objecti supra timiditatem reducit ad hoc, quod objectum istius, seu id, quod ad timendum inducit, magis necessario movet ; minusque proinde relinquit voluntarii et libertatis, quam objectum movens in intemperantia.

Idem colligitur ex solut. ad 1, ubi proposita fuerat hæc objectio : *Timiditas opponitur fortitudini, quæ est nobilior virtus, quam temperantia, cui opponitur intemperantia, ut ex supradictis patet : ergo timiditas est majus vitium quam intemperantia.* Et respondet Idem. D. Thom. *Ad primum dicendum, quod excellentia fortitudinis supra temperantiam potest considerari dupliciter : uno modo ex parte finis, quod pertinet ad rationem boni, quia scilicet fortitudo magis ordinatur ad bonum commune quam temperantia. Ex hac etiam parte timiditas habet quandam excellentiam supra intemperantiam : in quantum scilicet per timiditatem aliqui desistunt a defensione boni communis. Alio modo ex parte difficultatis : in quantum scilicet difficultus est subire pericula mortis, quam abstinere a quibusdam delectationibus : et quantum ad hoc non oportet quod timiditas præcellat intemperantiam. Sicut enim majoris virtutis est non vinci a fortiore ; ita etiam e contrario minoris vitii est a fortiore vinci, et majoris vitii a debiliore superari.* Quibus in verbis observandum est, quod cum D. Thom. loquitur de

objecto fortitudinis, et timiditatis in ordine ad finem, præponit illud objecto temperantiæ: et sicut ex hac parte tribuit fortitudini præcellentiam supra temperantiam; sic etiam timiditati tribuit excessum supra intemperantiam. Tunc vero anteponit intemperantiam timiditati, cum loquitur de prædicto objecto in ratione difficilis, difficultate proveniente ab extrinseco motivo: quod est amor delectationum, vel conservandi vitam. Constat autem, quod neque prædictæ virtutes, neque opposita peccata sumunt bonitatem et malitiam specificam per se primo ab objecto in ratione facilis vel difficilis ab extrinseco: alias fortitudo, quæ habet objectum omnium difficillimum, esset secundum suam speciem maxima virtutum, ut D. Thom. arguit eadem 2, 2, quæst. 132, art. 12. Excessus ergo fortitudinis supra temperantiam, et timiditatis supra intemperantiam, quem D. Thom. vocat ex ordine ad finem, est excessus essentialis, et desumptus ex proprio earum objecto secundum rationem specificativam: excessus vero fortitudinis supra alias virtutes, et intemperantiæ supra timiditatem ratione facilitatis, vel difficultatis extrinsecæ objecti, est excessus accidentalis: quamvis talis conditionis, ut ratione illius superet intemperantiam excessum essentialem timiditatis, ita ut omnibus inspectis, absolute dici possit majus vitium.

Replica. 61. Neque obstat, si dicas, quod finis, de quo D. Thom. loquitur, est finis extrinsecus distinctus ab objecto fortitudinis: ergo excessus fortitudinis supra temperantiam, et timiditatis supra intemperantiam desumptus ex ordine ad hunc finem, potius est excessus accidentalis. Respondetur enim, quod ut in tract. de bonit. et malit. disp. 3, dub. 1, diximus, hoc est speciale in fortitudine, ut essentialiter respiciat aliquem finem extrinsecum: non quasi ab illo immediate specificetur; sed quia ut proprium objectum fortitudinis consistat, necessarius est prædictus finis per modum bonificantis materiam, ut loquitur Cajet. 2, 2, quæst. 124, art. 3, non enim posset esse laudabile subire mortis pericula, nisi esset alius extrinsecus finis, puta charitatis, vel justitiæ, etc. qui illam sufferentiam rectificaret, et bonificaret, efficeretque materiam congruam fortitudini, ut cit. loco magis explicuimus. Unde quia fortitudinem ordinari ad bonum commune sicut ad finem bonificantem, magis quam ordinatur temperantia; arguit in objecto specificativo fortitudinis excessum supra

Energatur.

61. Neque obstat, si dicas, quod finis, de quo D. Thom. loquitur, est finis extrinsecus distinctus ab objecto fortitudinis: ergo excessus fortitudinis supra temperantiam, et timiditatis supra intemperantiam desumptus ex ordine ad hunc finem, potius est excessus accidentalis. Respondetur enim, quod ut in tract. de bonit. et malit. disp. 3, dub. 1, diximus, hoc est speciale in fortitudine, ut essentialiter respiciat aliquem finem extrinsecum: non quasi ab illo immediate specificetur; sed quia ut proprium objectum fortitudinis consistat, necessarius est prædictus finis per modum bonificantis materiam, ut loquitur Cajet. 2, 2, quæst. 124, art. 3, non enim posset esse laudabile subire mortis pericula, nisi esset alius extrinsecus finis, puta charitatis, vel justitiæ, etc. qui illam sufferentiam rectificaret, et bonificaret, efficeretque materiam congruam fortitudini, ut cit. loco magis explicuimus. Unde quia fortitudinem ordinari ad bonum commune sicut ad finem bonificantem, magis quam ordinatur temperantia; arguit in objecto specificativo fortitudinis excessum supra

objectum specificativum temperantiæ: idcirco excessus ipsius fortitudinis supra temperantiam, adeoque timiditatis supra intemperantiam, qui ex connotatione prædicti finis attenditur, est excessus essentialis, utpote desumptus immediate ex materia et objecto essentiali fortitudinis et timiditatis, licet connotando prædictum finem. Et hoc forte voluit Cajet. cit. quæst. 142, art. 3, quem non satis intelligentes Vasq. et alii in præsentem repugnant.

Ad secundum principalis impugnationis dicunt nonnulli, quod etiam timiditas potest esse peccatum mortale, si materia sit gravis: puta si quis propter timorem mortis vel tormentorum neget fidem, vel tradat civitatem. Sed hæc solutio non satisfacit: quia neque timiditas, neque aliud peccatum fortitudini oppositum præcise intra suum genus habet quod repugnet charitati, neque est contra bonum Dei aut proximi; quod est de ratione mortalis peccati: sed consistit in sola inordinatione circa passiones irascibilis: sicut gula consistit in deordinatione passionum concupiscibilis: ergo sicut hæc propter hanc rationem non attingit intra suum genus ad rationem mortalis, ita neque illud attinget. Adde quod si prædicta peccata præcise intra suum genus possent esse mortalia, deberent, supposita gravitate materiæ, explicari in confessione: et ita ille, qui negavit fidem propter tormenta, teneretur utrunque seorsum fateri: siquidem utrunque esset speciale et distinctum peccatum mortale. Quod tamen nullus dicit: nam id potius esset excusare peccatum infidelitatis, quam majus vel distinctum peccatum mortale confiteri.

65. Quare omnia hac solutione, responderetur ex doctrina Thomistarum et aliorum, quos num. 61 citavimus, quod neque etiam peccata temperantiæ opposita, ut sistunt præcise intra genus intemperantiæ, habent pertinere ad gravitatem peccati mortalis: sicut dictum est de peccatis contra fortitudinem. Et ratio utrobique est eadem, et est jam tradita: quæ si in peccatis fortitudini oppositis vim habet, eo quod sistunt in deordinatione passionum irascibilis: a fortiori idem convincere debet in oppositis temperantiæ, quæ secundum quod ei dumtaxat opponuntur, sistunt in deordinatione passionum concupiscibilis; nec charitati sive quoad bonum Dei, sive quoad bonum proximi repugnant. Quod vero peccata contra castitatem, aut contra aliquam aliam partem temperantiæ sint ex suo genere mortalia,

Vera solutio.

mortalia, convenit illis, quia simul cum oppositione ad temperantiam includunt oppositionem ad justitiam, vel alias virtutes temperantia perfectiores, aut ad aliquid altius virtute. Et de adulterio perspicuum est. cum in eo fiat injustitia conjugii : sicut in stupro et raptu virginis fit injuria aut ipsi, aut patri : in incæstu vero fit irreverentia sanguini ; quod pietati repugnat : et sic de aliis.

De simplici autem fornicatione docet D. Thom. 2, 2, quæst. 154, art. 2, in corpore, et ad 4, quod habet rationem mortalis, quatenus importat deordinationem, quæ vergit in nocumentum vitæ ejus, qui est ex tali concubitu nasciturus : seu quatenus per eam tollitur certitudo, et impeditur bona educatio prolis procreandæ : quod etiam

^{1. Thom.} reducitur ad injustitiam. *Neque obstat (inquit) si aliquis fornicando, sufficienter provident proli de educatione, quia id, quod cadit sub legis determinatione judicatur secundum id, quod communiter accidit ; et non secundum id, quod in aliquo casu potest accidere.* Et quæst. 2, de mal. art. 10, hoc ordine distinguit peccatorum gravitatem ex oppositione ad diversa bona diversarum virtutum : ut primum locum teneant peccata, quæ sunt immediate contra virtutes theologicas, utpote contra bonum ipsius Dei : deinde peccata, quæ committuntur in proximum, et repugnant justitiæ ; inter quæ illud est gravius, quod majori bono proximi opponitur : sicut homicidium, quod opponitur vitæ actuali, gravius est fornicatione, quæ solum opponitur vitæ in potentia : et fornicatio gravior est furto et rapina, et aliis hujusmodi, quæ in externis tantum bonis proximum lædunt. Quod totum declarat Ang.

^{1. Thom.} Doctor his verbis : *Gravius peccatum dicitur ex suo genere, quod majori bono virtutis opponitur : unde cum bonum virtutis consistat in ordinatione amoris, ut Augustinus dicit ; Deum autem super omnia diligere debeamus ; peccata, quæ sunt in Deum, sicut idololatria, blasphemiam, et hujusmodi, secundum suum genus sunt reputanda gravissima. Inter peccata autem, quæ sunt in proximum, tanto aliqua sunt aliis graviora, quanto majori bono proximi opponuntur. Maximum autem bonum proximi est ipsa vita hominis, cui opponitur peccatum homicidii, quod tollit actualement hominis vitam ; et peccatum luxuriæ, quod opponitur vitæ hominis in potentia, quia est inordinatio quædam circa actum generationis humanæ. Unde inter omnia peccata, quæ sunt in proximum, gravius est homi-*

cidium secundum suum genus : et secundum locum tenet adulterium, et fornicatio, et hujusmodi peccata carnalia : tertium autem locum tenet furtum, et rapina, et hujusmodi, per quæ in exterioribus bonis læditur proximus. In singulis autem horum generum sunt diversi gradus, in quibus mensuram peccati secundum genus suum oportet accipere, secundum quod bonum oppositum magis vel minus per charitatem debet amari, etc. Ubi, ut cernis, inter peccata, quæ sunt in proximum, adeoque justitiæ opponuntur, numerat fornicationem, et alia peccata luxuriæ : quia licet non noceant vitæ actuali ; nocent tamen vitæ in potentia.

66. Nec refert, si urgeas primo, quod ^{Replica.} proles, quæ nondum genita est, sicut nullum habet jus ut generetur, ita neque ut generetur modo congruo suæ educationi : ergo sive hoc, sive illo modo generetur, nulla potest ei fieri injustitia. Deinde peccatum contra naturam, quod inter omnes luxuriæ species est gravissimum, non potest hoc habere ex oppositione ad justitiam : tum quia nulla ibi expectatur proles, cujus educatio possit impedi : tum etiam quia prædictum peccatum ex specie sua est gravius qualibet injustitia ; imo est gravius sacrilegio, juxta doctrinam D. Thomæ cit. quæst. 154, art. 12, constat autem, quod ex oppositione ad justitiam non posset habere tantam gravitatem : ergo, etc. Ad hæc : inebriatio, quæ ex specie sua est peccatum mortale, non opponitur justitiæ ; sed dumtaxat temperantiæ, et sobrietati : ergo sufficit oppositio ad has virtutes, ut sit culpa mortalis.

Respondetur ad primum concedendo, simplicem fornicationem non esse formaliter injustitiam, ut replica convincit : habet tamen inordinationem, quæ intra genus luxuriæ æquivaleret injustitiæ : et ideo potest dici *injustitia æquivalenter*, et *virtualiter* : quatenus ponit circa actum generationis humanæ talem inordinationem, quæ infert damnum proli nascituræ. Neque ad hoc necessarium est, quod in ipsa prole detur actuale jus ad generationem, vel debitam educationem : nam, ut diximus, hæc non est injustitia formalis, quæ requirit prolem actu existentem, cum actuali jure ut non lædatur ; sed virtualis dumtaxat, et per æquivalentiam : ad quam sufficit jus late sumptum, quod habet ipsa humana natura ad sui congruam et debitam dilatationem, ratione cujus lex naturalis unicuique præcipit, ut ex suppositione quod det operam

^{Enodatur prima.}

generationi humanæ, hoc fiat servatis omnibus, quæ ipsa generatio, et bonum prolis procreandæ requirit.

Diluitur
secunda.

Ad illud de peccato contra naturam dicas, hujusmodi peccatum includere ex una parte eandem oppositionem virtualem cum justitia, quam simplex fornicatio : quoniam actus ille, quantum est ex se, tendit etiam ad generationem humanam : et non minus, sed multo magis quam vagus concubitus obstat educationi prolis ; pro cujus generatione, et non ad alium usum semen humanum institutum est a natura. Ex alia quoque parte addit oppositionem ad aliquid altius virtute, quia opponitur ipsi bono speciei humanæ, et naturali ordini communi, ad quem virtutes ordinantur, et qui a Deo immediate procedit. Quod recte vidit D. Thom. cit. art. 12, ex quæst. 154, ubi gravitatem prædicti peccati supra omnes alias luxuriæ species ; imo supra homicidium, et sacrilegium deducit ex hac oppositione in solut. ad 1, ubi sic ait : *Dicendum quod sicut ordo rationis est ab homine ; ita ordo naturæ est ab ipso Deo. Et ideo in peccatis contra naturam, in quibus ipse ordo naturæ violatur, fit injuria ipsi Deo, etc.* Et in solut. ad 2 : *Dicendum, quod etiam vitia contra naturam sunt contra Deum, ut dictum est : et tanto sunt graviora tanquam sacrilegii corruptela, quanto ordo naturæ humanæ inditus, est prior et stabilior quam quilibet alius ordo superadditus.*

Diluitur
tertia.

67. Per quod patet ad aliud de ebrietate : non enim hujusmodi peccatum pertingeret ad mortale, si sisteret in oppositione ad temperantiam, et deordinationem circa potum : sicut gula, quæ ponit inordinationem circa cibum, ad id ex suo genere, attentæ præcise lege naturali, non pertingit : sed quia privat usu rationis, adeoque opponitur bono talis usus, quod est altius virtute humana, et ejus principium. Unde D. Thom. 2, 2, quæst. 150, art. 2, ea ratione probat ebrietatem esse peccatum mortale : *Quia secundum eam (inquit) homo volens et sciens privat se usu rationis, quo secundum virtutem operatur, et peccata declinat.* Quomodo autem ebrietatis peccatum, quod adeo excellenti bono opponitur, non sit omnium gravissimum ; neque ita grave, sicut plura alia, quæ determinatis virtutibus contrariantur, explicat art. 3 ad 2, his verbis : *Dicendum quod bonum rationis impeditur dupliciter : uno modo per id, quod est contrarium rationi : alio modo per id, quod aufert usum rationis. Plus autem habet de ratione mali id, quod con-*

D. Thom.

trariatur rationi, quam quod ad horam usum rationis aufert. Usus enim rationis potest esse et bonus, et malus, qui tollitur per ebrietatem. Sed bona virtutum, quæ tolluntur per ea, quæ contrariantur rationi, sunt semper bona.

Primam confirmationem principalis objectionis num. 61 propositam solvit D. Thom. 2, 2, quæst. 119, art. 3, dicens, quod omnia vitia prudentiæ opponuntur ; sicut et omnes virtutes a prudentia diriguntur. Et ideo vitium ex hoc ipso quod opponitur soli prudentiæ, levius reputatur. Quam doctrinam num. 55 magis explicuimus. Ad secundam respondetur per ea, quæ num. 54 observavimus. Ad illud autem de superbia respondet Ang. Doctor loco ibidem cit. ex quæst. 162, in solut. ad 2 : *Dicendum quod oppositio vitii ad virtutem attenditur secundum objectum, quod consideratur ex parte conversionis. Et secundum hoc superbia non habet, quod sit maximum peccatorum ; sicut nec humilitas, quod sit maxima virtutum : sed ex parte aversionis est maximum, utpote aliis peccatis magnitudinem præstans. Nam per hoc ipsum infidelitatis peccatum gravius redditur, si ex superbiæ contemptu procedat, quam si ex ignorantia, vel infirmitate procedat.* Consistit autem hujusmodi excessus superbiæ ex parte aversionis in eo, quod aversio et separatio a Deo, quæ in aliis peccatis se habet per accidens, et præter intentionem ; in superbia se habet per se, et intenditur a peccante : intendit enim superbus Deo non subjeci, nullumque habere supra se : quia in hoc ipso propriam excellentiam apprehendit.

Solutio
confirmatio
tertium.

§ IV.

Aliæ objectiones.

68. Tertio objicies, quod respectu ejusdem virtutis non semper illud peccatum est majus, quod opponitur perfectiori actui ipsius virtutis : ergo nec respectu diversarum illud erit semper gravius, quod contrariatur virtuti nobiliori. Consequentia videtur perspicua a paritate rationis. Antecedens vero suadetur : nam diligere inimicos ex charitate perfectior actus est, quam diligere amicos, juxta illud Matth. 5 : *Si diligitis eos, qui vos diligunt, quam mercedem habebitis, etc. Diligite inimicos vestros, etc.* et tamen odium inimici minus peccatum est, quam odium amici. Deinde perfectior actus gratitudinis est retribuere beneficium, quam illud dumtaxat recognoscere : et nihilominus

Tertia
objectio

Matth.

nus ex parte ingratitude majus peccatum est non recognoscere, quam non retribuere, juxta doctrinam D. Thomæ 2, 2, quæst. 107, art. 2. Præterea nobilissimus actus fidei et fortitudinis est martyrium, et confiteri fidem in tormentis : non est autem gravissimum peccatum contra prædictas virtutes negare fidem in tormentis, quod martyrio opponitur : nam majus peccatum est ultro et sine tormentis illam abjicere : ut docet D. Hieronymus super ad Galat. 1, et est per se notum.

Confirmatur : quodiam sæpe eidem virtuti, et secundum eundem actum opponuntur distincta et inæqualia peccata : ut liberalitati, cujus actus est dare quod oportet, opponitur per excessum peccatum prodigalitatis, quæ dat plus quam oportet ; et per defectum peccatum avaritiæ, vel illiberalitatis, quæ dat minus quam oportet : ergo major vel minor gravitas horum peccatorum non sumitur ex oppositione ad virtutem.

69. Ad objectionem respondetur negando antecedens. Et ad primam probationem dicendum est ex doctrina ejusdem D. Thomæ 2, 2, quæst. 27, art. 7, dilectionem amici, quantum est ex parte objecti, perfectiorem actum esse, quam dilectio inimici : *Quia amicus* (verba sunt D. Thomæ) *et melior est, et magis conjunctus : unde est materia magis conveniens dilectioni : et propter hoc actus dilectionis super hanc materiam melior est : unde et ejus oppositum est deterius*. Verum tamen est, quod dilectio inimici præeminet ut in plurimum ex alio capite dilectioni amici, nimirum ex parte rationis diligendi. *Quia dilectionis amici* (prosequitur D. Thom.) *potest esse alia ratio quam Deus : sed dilectionis inimici solus Deus est ratio*. Secundo quia præsupposito, quod uterque propter Deum diligatur, fortior ostenditur esse Dei dilectio, quæ animum hominis ad remota extendit, scilicet usque ad dilectionem inimicorum : sicut virtus ignis tanto ostenditur esse fortior, quanto ad remotiora diffundit suum calorem, etc. Hic autem excessus ex parte solius rationis diligendi non conducit ad majorem malitiam actus oppositi : quia oppositio odii proximi cum charitate non est directe et per se respectu rationis formalis diligendi, quæ est diversa bonitas ; sed respectu boni creati, quod debemus in proximo non olisse, quodque est objectum secundarium charitatis.

Adde quod dilectio inimici includit vel supponit dilectionem amici : et ita habet se

ex additione ad illam. Unde e contrario odium vel non dilectio amici claudit odium inimici, vel ejus non dilectionem : et ratione hujus, quod includit, potest esse gravius peccatum quam odium, aut non dilectio solius inimici, juxta ea quæ num. 55 diximus. Quod recte observavit D. Thom. in 3, dist. 30, quæst. 1, art. 3 ad 7, ubi sic ait : *Dicendum quod in illis, quæ se habent secundum additionem unius ad alterum, est consequentia in contrario ; non consequentia in ipso*. Unde quia conatus, qui est in dilectione inimicorum, se habet ex additione ad illam, qui est in dilectione amicorum : ideo sicut diligere inimicum est majoris meriti, secundum quod est major conatus : ita dimittere dilectionem amicorum est magis malum. Videatur quæst. 2 de verit. art. 8.

Per quod patet ad secundam probationem : nam beneficium non recognoscere includit a fortiori illud non retribuere : et ideo non mirum quod sit pejus. Ad tertiam respondetur, negare fidem sine tormentis accidentaliter dumtaxat esse gravius, quam negare illam in tormentis, non autem ex parte objecti : sicut etiam solum accidentaliter est melior actus confitendi fidem in tormentis, quam actus confitendi illam sine tormentis. Potest etiam dici, quod illud primum peccatum habet se ex additione ad secundum : quia qui absque tormentis negat fidem, a fortiori negaret in tormentis.

70. Ad confirmationem occurrunt bene Zumel, et Montes, quod cum duo peccata eidem actui virtutis, unum per excessum, et aliud per defectum opponuntur, illud est secundum speciem gravius, quod magis a virtute distat, et quod cum illa habet minorem similitudinem. Quare in oppositis liberalitati majus peccatum erit avaritia, quam prodigalitas : quia cum ad liberalitatem magis pertineat dare, quam retinere ; magis est contra illam, et longius distat nimium retinere, in quo superat avarus ; quam nimis dare, in quo superabundat prodigus. Quæ est expressa doctrina D. Thomæ 2, 2, quæst. 119, art. 3, aliisque in locis. Videatur etiam quæst. 116, ubi ea ratione probat, litigium secundum suam speciem esse gravius peccatum quam adulatio : quia virtus amicitiae cui utrunque opponitur (ait) *principalius tendit ad delectandum, quam ad contristandum*. Et ideo litigiosus, qui superabundat in contristando, gravius peccat quam placidus, vel adulator, qui superabundat in delectando.

Ad cognoscendum autem quibus virtutibus, aut quibus earum actibus magis op-

Idem.

Solutio confirmationis.

D. Thom.

Doctrina

ponantur peccata, quæ sunt secundum excessum, quam illa, quæ sunt secundum defectum; et e converso, observandum est cum D. Thoma quæst. 2, de mal. art. 6, quasdam virtutes principaliter ordinari ad refrænandum et compescendum appetitum; quasdam vero ad impellendum, et confirmandum. Primi generis sunt temperantia, castitas, humilitas, mansuetudo, et aliæ hujusmodi: præsertim quæ passiones concupiscibilis moderantur. Secundi vero perseverantia, fortitudo, magnanimitas, et similes: maxime quæ sunt circa passiones irascibilis. Illis ergo virtutibus, quæ primario ordinantur ad refrænandum, et compescendum, dissimiliter est, et magis repugnans peccatum secundum excessum: ut temperantiæ, et castitati magis repugnat intemperantia, et luxuria, quam insensibilitas: et humilitati magis dissimilis est superbia, quam pusillanimitas. E contra vero virtutibus, quæ sunt ad confirmandum et impellendum, magis dissimiliter sunt, et magis repugnant peccata secundum defectum, quam secundum excessum. Unde perseverantiæ minus dissimile est vitium pertinaciæ, quam vitium, quod D. Thom. 2, 2, quæst. 138, art. 1, appellat *mollitiem*, quo aliquis de facili a bono recedit propter aliqua difficilia quæ sustinere non potest. Et fortitudini magis repugnat timiditas, quam audacia: et sic de aliis. An sit vero doctrina hæc universalis, et teneat in omnibus, alibi examinabitur.

Objectio quarta. 71. Quarto objicies argumentum, quod sibi proponit D. Thom. in præsentī art. 4, quia de ratione virtutis est, quod sit circa difficile: et ideo illa debet esse perfectior virtus, quæ est circa magis difficile: sed peccatum circa difficile est minus peccatum: minus enim peccat, qui defecit in re difficili, quam qui defecit in re facili: ergo minus peccatum est, quod opponitur majori virtuti. Respondet autem his verbis: *Dicendum quod majori virtuti, quæ est circa bonum magis difficile, contrariatur directe peccatum, quod est circa malum magis difficile: utrobique enim invenitur quadam eminentia, dum ostenditur voluntas proclivior in bonum, vel in malum, ex hoc quod difficultate non vincitur.*

Idem. Quæ solutio difficilis apparet: nam idem D. Thom. 2, 2, quæst. 142, art. 3, ex eo probat peccatum timiditatis habere minorem malitiam, quam peccatum intemperantiæ, quia versatur circa rem magis difficilem, ut supra vidimus: et concludit in solut. ad 1:

Sicut enim majoris virtutis est non vinci a fortiori: ita etiam a contrario minoris vitii est a fortiori vinci, et majoris vitii a debiliori superari. Quod et ratio ipsa videtur suadere: nam ubi major est difficultas, facilius animus oneri succumbit; et ita defectus est minus voluntarius, adeoque minus culpabilis. Eo præsertim quia si virtutem et bonum operari est arduum, facile erit ab illis deslecti, et in opposita vitia prolabi: ergo difficultas objecti potius diminuit, quam aggravet peccatum.

72. Nihilominus tamen verissima est solutio et doctrina D. Thomæ, eamque satis juxta mentem ipsius teneant Curiel in præsentī in comment. art. 4, § 3, et Zumel dub. 1, circa finem. Pro cujus intelligentia animadvertendum est, quod objectum alicujus actus vel habitus duobus modis potest dici *difficile*. Vel ab intrinseco ex magnitudine operis. Vel extrinsece propter aliquod motivum avertens a tali objecto, et inclinans ad oppositum. Primo modo illud objectum dicitur difficilius in ordine ad prosecutionem virtutis, quod secundum se est perfectius, altius, et nobiliter: tantumque habet difficultatis et arduitatis, quantum excellentiæ et perfectionis (non ita quod difficultas sit causa majoris perfectionis; sed potius major perfectio constituit majorem difficultatem). Unde quia Deus, ut est attingibilis per charitatem, est objectum perfectissimum et altissimum; idcirco est objectum maxime arduum: et actus charitatis, qui circa illum versatur, est opus secundum se omnium difficillimum: ut docet D. Thom. in 3. dist. 30, art. 4 ad 5. Respectu vero vitii illud objectum dicitur intrinsece difficilius, quod magis repugnat rationi, majoremque inordinationem, et malitiam objectivam claudit. Quia cum nihil appetatur nisi sub ratione boni; tanto minus habet aliquod de ratione appetibilis, tantoque difficilius ex parte sua appetetur; quanto plus habet de ratione mali. Eo præsertim quia cum malum morale secundum se repugnat naturali inclinationi voluntatis, quæ est ad bonum honestum, ut explicuimus disp. 2, ratione hujus inclinationis redditur appetitui difficile: et eo difficilius, quo magis prædictæ inclinationi repugnat, atque adeo quo plus habet malitiæ et disconvenientiæ ad rationem. Quare cum malitia objecti vitiosi crescat ex nobilitate materiæ, circa quam ponitur inordinatio, ut probatum reliquimus; crescit ex eodem capite difficultas ejus intrinseca: tantumque habebit hujusmodi difficultatis quantum

quantum fuerit in illo deordinationis et malitiæ. Unde actus odii Dei dicendus est inter actus malos maxime difficilis, quia ejus objectum sicut in ordine ad amorem habet esse præstantissimum : ita in ordine ad odium maxime rationi repugnat. Atque ita universaliter verum est, quod peccatum gravius ex objecto, et oppositum virtuti, quæ est circa bonum difficilius, debet versari circa malum magis difficile, ut D. Thom. ait.

Secundo autem modo redditur objectum difficile propter aliquod extrinsecum motivum, removens appetitum a tali objecto, et impellens ad oppositum. Et quia extrinseca hæc motiva valde rapiunt voluntatem, et cogunt quodammodo; ob idque ad ea devincenda necessarius est magnus conatus ejusdem voluntatis, et voluntarium valde perfectum: ideoque quoties voluntas prosequitur aliquod objectum sive malum, sive bonum, vincendo hæc motiva, prædicta difficultas auget bonitatem, vel malitiam accidentalem actus : quatenus auget voluntarium, et conatum voluntatis. Ubi vero illis cedit, et quasi ab eis coacta et devicta refugit prosecutionem, ratione hujus coactionis est illa fuga minus voluntaria, adeoque minus mala, vel bona : quamvis hæc inæqualitas tantum sit accidentalis.

73. Quæ omnia exemplificare et explicare possumus in objecto fortitudinis, quod sunt passiones irascibilis, suntque etiam objectum timiditatis, et audaciæ, quæ fortitudini opponuntur : et in objecto temperantiæ, et extremorum, scilicet intemperantiæ, et insensibilitatis, quod sunt passiones concupiscibilis. Etenim passio appetitus irascibilis sicut secundum se est nobilior materia, magisque conjuncta rationi, quam passio appetitus concupiscibilis; ita ab intrinseco est objectum magis arduum tam respectu virtutis, quam respectu vitii : nam quo respectu illius est melius, eo respectu istius habet esse pejus. Unde sicut ob hanc rationem fortitudo est essentialiter major virtus, quam temperantia : sic timiditas essentialiter est majus vitium, quam intemperantia: et audacia, quam insensibilitas. Similiter quia ab objecto fortitudinis et audaciæ, quod dicit firmitatem contra mortis pericula, magis retrahit appetitus conservandi vitam, quam appetitus delectationum impellit contra intemperantiam, et insensibilitatem, quæ habent pro objecto usum venereorum, et ciborum : ideoque prosequutio illius primi objecti, sive fiat per actum fortitudinis, sive

per actum audaciæ, majus voluntarium, et majorem conatum requirit, quam moderatio secundi, sive per actum temperantiæ, sive per actum insensibilitatis fiat. E contra vero fuga a primo illo objecto, quæ fit per actum timiditatis, minus voluntaria est, quam excessus circa hoc posterius, qui fit per actum intemperantiæ : quia motivum ab illo retrahens fortius est, et difficilius vincitur, quam motivum, quod ad hoc invitat et impellit. Ex quo fit ut loquendo de bonitate, et malitia desumpta ex hac extrinseca difficultate, major sit bonitas fortitudinis, quam bonitas temperantiæ : et major sit malitia audaciæ, quam insensibilitatis : e converso autem minor sit malitia timiditatis, quam intemperantiæ : quæ adhuc quantum est ex hoc capite, minor est quam malitia audaciæ, et insensibilitatis : quamvis absolute loquendo, intemperantia ratione suæ malitiæ essentialis majus peccatum sit quam insensibilitas.

74. Juxta hanc doctrinam explicanda, et concilianda sunt diversa D. Thomæ testimonia : in quibus aliquando asserit difficultatem respectu virtutis et vitii augere bonitatem et malitiam; aliquando diminuere : imo aliquando diminuere malitiam et augere bonitatem. Nam cum loquitur de difficultate intrinseca, tunc dicit quod auget tam bonitatem, quam malitiam : et etiam cum loquitur de extrinseca in ordine ad actum prosecutionis, per quem talis difficultas devincitur et superatur. Tunc vero dicit, quod diminit sive malitiam, sive bonitatem, cum loquitur de difficultate extrinseca respectu actus fugæ, quo voluntas objectum sibi propositum propter talem difficultatem derelinquit. Quod si objectum, quod ab extrinseco redditur difficile, est bonum et consonum rationi, et circa illud versentur actus prosecutionis et actus fugæ; in primo auget bonitatem, et in secundo diminit malitiam. Et rursus cum loquitur de difficultate intrinseca, sermo est de augmento bonitatis, vel malitiæ essentialis : cum autem de extrinseca loquitur, intelligendus est tam de augmento, quam de diminutione bonitatis, et malitiæ accidentalis.